Nº 48, segunda-feira, 12 de março de 2018 29ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018031200029

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 329, DE 9 DE MARÇO DE 2018

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Juiz de Fora (UFJF), no uso
de suas atribuições e de suas competências delegadas através da Portaria nº 01, de 02/01/2017,
resolve:

NOMEAR o candidato habilitado no concurso público para a carreira do Magistério do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico (Carreira EBTT), objeto do Edital nº 01 de 06/01/2016, DOU
de 13/01/2016, homologado pela Portaria nº 547 de 23/05/2016, DOU de 30/05/2016, seção 1, página
28, prorrogado pela Portaria nº 452, de 19/04/2017, DOU de 24/04/2017, seção 1, página 38.

A - COLÉGIO DE APLICAÇÃO JOÃO XXIII
A.1 DEPARTAMENTO DE LETRAS E ARTES
A.1.1 - Concurso 05 - Processo nº 23071.016802/2015-98
Classe DI, Nível 1 - Regime de trabalho: DE

. Clas
3º

LUCAS MENDES
FERREIRA

Código de vaga 0677912, decorrente da aposentadoria de
Vera Lucia Krepker de Oliveira, Portaria nº 216, DOU de
15/02/2018, Seção 2 (Processo nº 23071.002956/2018-45).

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

PORTARIA Nº 330, DE 9 DE MARÇO DE 2018

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Juiz de Fora (UFJF), no uso
de suas atribuições e de suas competências delegadas através da Portaria nº 01, de 02/01/2017,
resolve:

NOMEAR a candidata habilitada no concurso público para a carreira do Magistério do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico (Carreira EBTT), objeto do Edital nº 01 de 06/01/2016, DOU de
13/01/2016, homologado pela Portaria nº 710 de 04/07/2016, DOU de 06/07/2016, seção 1, página 09,
prorrogado pela Portaria nº 453, de 19/04/2017, DOU de 24/04/2017, seção 1, página 38.

A - COLÉGIO DE APLICAÇÃO JOÃO XXIII
A.1 DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA
A.1.1 - Concurso 07 - Processo nº 23071.016822/2015-69
Classe DI, Nível 1 - Regime de trabalho: DE

. Clas
7º

MÔNICA DIAS MEDEIROS Código de vaga 0678411, decorrente da aposentadoria de
Andrea Vassallo Fagundes, Portaria nº 223, DOU de
19/02/2018, Seção 2 (Processo nº 23071.002955/2018-09).

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

PORTARIA Nº 332, DE 9 DE MARÇO DE 2018

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Juiz de Fora (UFJF), no uso de
suas atribuições e de suas competências delegadas através da Portaria nº 01, de 02/01/2017, resolve:

NOMEAR o candidato habilitado no concurso público para a Carreira de Servidores Técnicos
Administrativos em Educação da UFJF - Campus Juiz de Fora, objeto do Edital nº 21/2014-PRORH, de
29/04/2014, DOU de 02/05/2014, homologado pela Portaria nº 675 de 26/06/2014, DOU de 30/06/2014,
seção 1, páginas 37 a 42, prorrogado pela Portaria nº 475 de 05/05/2016, DOU de 10/05/2016, seção 1,
página 29, conforme abaixo discriminado:

1 - Cargo de Nível de Classificação "E"
- CONCURSO 212 - ECONOMISTA (Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, Regime

de trabalho de 40h semanais). Processo: 23071.005629/2014-17

. Clas
9º

VITOR LUIZ ANDRADE Código de vaga 0678246, decorrente da aposentadoria de
Julio Cesar Corrêa Lima, Portaria nº 213, DOU de
15/02/2018 (Processo nº 23071.002967/2018-25).

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

PORTARIA Nº 333, DE 9 DE MARÇO DE 2018

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Juiz de Fora (UFJF), no uso de suas
atribuições e de suas competências delegadas através da Portaria nº 01, de 02/01/2017, resolve:

NOMEAR os candidatos habilitados nos concursos públicos para a Carreira de Servidores Técnicos
Administrativos em Educação da UFJF - Campus Juiz de Fora, objetos do Edital nº 13/2014-PRORH, de
18/02/2014, DOU de 21/02/2014, homologado pela Portaria nº 463 de 29/04/2014, DOU de 30/04/2014, seção
1, páginas 25 a 27, retificada pela Portaria nº 716, de 27/06/2014, DOU de 02/07/2014, seção 1, páginas 44 a 62,
prorrogado pela Portaria nº 424 de 20/04/2016, DOU de 22/04/2016, Seção 1, página 56, conforme abaixo
discriminado:

1 - Cargo de Nível de Classificação "D"
1.1 - CONCURSO 103 - ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO (Nível de Capacitação I, Padrão de

Vencimento 01, Regime de trabalho de 40h semanais). Processo: 23071.003017/2014-54

. Clas
203º

KATIA RODRIGUES DE
OLIVEIRA

Código de vaga 0678487, decorrente da exoneração de
Mônica Fonseca de Oliveira, Portaria nº 263, DOU de
27/02/2018 (Processo nº 23071.002997/2018-31).

2 - Cargo de Nível de Classificação "E"
2.1 - CONCURSO 111 - MÉDICO (Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, Regime de

trabalho de 20h semanais). Processo: 23071.003026/2014-45

. Clas
07º

MAURICIO AUGUSTO
BRAGAGNOLO JUNIOR

Na vaga código 0679227, decorrente da aposentadoria de
Jussara Couto Gomes, Portaria nº 129, DOU de
02/02/2018 - (Processo nº 23071.002982/2018-73).

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

PORTARIA Nº 297, DE 1º DE MARÇO DE 2018

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de
Juiz de Fora, no uso de suas atribuições e de suas competências
delegadas através da Portaria nº 01, de 02/01/2017, resolve:

Nomear os servidores abaixo discriminados, convalidando os
atos praticados do início do período mencionado até a publicação desta:

1) MUSSOLINI SUTANA FERNANDES, SIAPE 1150948,
para substituir HELENILSON DA FONSECA E SILVA, SIAPE
1148820, COORDENADOR DE ASSUNTOS ACADÊMICOS E
REGISTROS ACADÊMICOS, código CD-04, em virtude de licença
para tratamento de saúde do mesmo, no período de 01/02/2018 e
02/03/2018, conforme Ofício nº 248/2018-CDARA;

2) ELIANE MEDEIROS BORGES, SIAPE 1510974, para
substituir JOSÉ PAULO DE ABRAHIM ABDALLA, SIAPE 1147053,
DIRETOR DO CEAD, código CD-04, em virtude de férias do mesmo,
no período de 08/01/2018 a 06/02/2018, conforme Memorando nº
001/2018-R/GR;

3) DIOGO MENDES RODRIGUES, SIAPE 2136496, para
substituir FERNANDA CUNHA SOUSA, SIAPE 2542332,
COORDENADORA DE EXTENSÃO, código CD-04, em virtude de
férias da mesma, no período de 05/02/2018 a 06/03/2018, conforme
Memorando nº 04/2018-EXTENSÃO;

4) PRISCILLA REZENDE PINHEIRO, SIAPE 1771975, para
substituir ANNA CECÍLIA ASSIS MENDONÇA, SIAPE 1148731,
COORDENADORA DE SUPRIMENTOS, código CD-04, em virtude
de férias da mesma, no período de 09/01/2018 a 28/01/2018, conforme
Memorando nº 025/18-COSUP;

5) JOVELINO PEDRO DE ASSIS, SIAPE 1146681, para
substituir ADRIANA ABREU DE ANDRADE SOUZA, SIAPE
1202670, COORDENADORA DOS RESTAURANTES
UNIVERSITÁRIOS, código CD-04, em virtude de férias da mesma, no
período de 01/02/2018 a 10/02/2018, conforme Memorando nº 01/2018-
COORD RU;

6) LILIAN MARZULLO DE CARVALHO BRAMANTE,
SIAPE 2840461, para substituir RENATA MERCÊS OLIVEIRA DE
FARIA, SIAPE 1194410, COORDENADORA DE SAÚDE,
SEGURANÇA E BEM ESTAR, código CD-04, em virtude de férias da
mesma, no período de 22/01/2018 a 10/02/2018, conforme Memorando
nº 2/2018 - COORD SAUDE.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

PORTARIA Nº 282, DE 5 DE MARÇO DE 2018

A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE LAVRAS, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, resolve: Art. 1º Contratar Thiago Marciano, Professor
Substituto, na área Matemática, no Departamento de Ciências Exatas,
nos termos do inciso II, parágrafo 1º do artigo 2º, e do inciso I,
parágrafo único, do artigo 4º ambos da Lei nº 8.745, de 09 de
dezembro de 1993, alterada pela Lei nº 9.849 de 26 de outubro de
1999, pela Lei nº 10.667/2003, Lei nº 12.425/11 e pela Lei
12.772/2012, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais,
com remuneração correspondente à Classe de Professor Auxiliar A,
Nível 1, com retribuição por titulação de mestrado, com início em
5/3/2018 e término em 5/3/2019, ressalvadas as hipóteses de rescisão
contratual por outros fatos supervenientes. Art. 2º A contratação
temporária tem como objetivo a substituição à Professora Eliza Maria
Ferreira, afastada para capacitação, Resolução CEPE 263, de
2/8/2016.

ÉDILA VILELA DE RESENDE VON PINHO

PORTARIA Nº 283, DE 5 DE MARÇO DE 2018

A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE LAVRAS, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, resolve: Art. 1º Contratar Rodrigo Ferreira de Abreu,
Professor Substituto, na área Matemática, no Departamento de Ciências
Exatas, nos termos do inciso II, parágrafo 1º do artigo 2º, e do inciso I,
parágrafo único, do artigo 4º ambos da Lei nº 8.745, de 09 de dezembro
de 1993, alterada pela Lei nº 9.849 de 26 de outubro de 1999, pela Lei nº
10.667/2003, Lei nº 12.425/11 e pela Lei 12.772/2012, no regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, com remuneração
correspondente à Classe de Professor Auxiliar A, Nível 1, com
retribuição por titulação de mestrado, com início em 5/3/2018 e término
em 5/3/2019, ressalvadas as hipóteses de rescisão contratual por outros
fatos supervenientes. Art. 2º A contratação temporária tem como
objetivo a substituição à Professora Ana Carolina Dias do Amaral
Ramos, afastada para capacitação, Resolução CEPE nº 226, DE
25/9/2017.

ÉDILA VILELA DE RESENDE VON PINHO

PORTARIA Nº 284, DE 5 DE MARÇO DE 2018

A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE LAVRAS, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, resolve: Art. 1º Contratar Rômulo Marçal Gandia,
Professor Substituto, na área Desenho Técnico, no Departamento de
Engenharia, nos termos do inciso II, parágrafo 1º do artigo 2º, e do
inciso I, parágrafo único, do artigo 4º ambos da Lei nº 8.745, de 09
de dezembro de 1993, alterada pela Lei nº 9.849 de 26 de outubro de
1999, pela Lei nº 10.667/2003, Lei nº 12.425/11 e pela Lei
12.772/2012, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais,
com remuneração correspondente à Classe de Professor Auxiliar A,
Nível 1, com retribuição por titulação de mestrado, com início em
5/3/2018 e término em 30/4/2018, ressalvadas as hipóteses de
rescisão contratual por outros fatos supervenientes. Art. 2º A
contratação temporária tem como objetivo a substituição ao Professor
Flávio Alves Damasceno, afastado para capacitação, Resolução CEPE
Nº 246, de 26/10/2017.

ÉDILA VILELA DE RESENDE VON PINHO

PORTARIA Nº 288, DE 6 DE MARÇO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando o que
consta no Processo nº 23090.006830/2018-11, de 1º/3/2018, resolve:
Declarar vago, nos termos do artigo 33, inciso VIII, da Lei nº
8.112/90, o cargo de Professor do Magistério Superior, ocupado pelo
servidor Lúcio Salles de Salles, matrícula nº 2184815, lotado no
Departamento de Engenharia, a partir de 6/3/2018.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

PORTARIA Nº 289, DE 6 DE MARÇO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, e tendo em vista o que
consta nos autos do Processo nº 23090.005196/2018-08, resolve:
Conceder pensão por morte à viúva Aparecida Divina Coelho da Silva, a
partir de 04/02/2018, data do óbito de Carlos Antonio da Silva, matrícula
origem nº 140016 e matrícula Siape nº 395328, servidor aposentado
desta Universidade Federal de Lavras, nos termos dos artigos 215; 217,
inciso I; 218; e 222, inciso VII, alínea b, item 6, da Lei 8.112/90, alterada

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-03-12T07:23:57-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial